
 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 
2023. gada 5.─11. jūnijs 

Skan Dziesmu svētku vērtības Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

9. jūnijā plkst. 16.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas telpā "Retumu pasaule" (5. stāvā) ar muzikoloģes Ilzes Šarkov-
skas-Liepiņas priekšlasījumu par Dziesmu svētku priekšvēsturi un Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskolas kora 
dziesmām tiks atklātas izstādes "Uzvilkt Latviju. Latvieša tautastērps pasaulē", "Krājot Dziesmu svētkus" un krāju-
ma izlase "Skaņu puķes, dziesmu dārzi", kas vēsta par Dziesmu svētku vērtībām no pirmsākumiem līdz trimdai. 
Izstādes būs skatāmas LNB no 2023. gada 9. jūnija līdz 2. septembrim. Ieeja bez maksas. 

Vairāk 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas dalība sarunu festivālā "Lampa" 

9. un 10. jūnijā no plkst. 18.30 līdz 19.30 Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) aicina Cēsu festivāla "Lampa" ap-
meklētājus iepazīties ar LNB organizēto sarunu diskusiju "Mazdārziņš pilsētā – vēsture vai mūsdienas?", kā arī 
Valsts kancelejas organizēto sarunu paneli "Analoga saruna par nākotnes digitālo vērtību", kur viesosies LNB pār-
stāvis. Festivāls pieejams visiem bez maksas vai par ziedojumiem. 

Vairāk 

 

https://lnb.lv/skan-dziesmu-svetku-vertibas-latvijas-nacionalaja-biblioteka/
https://festivalslampa.lv/lv/programma/pasakumi/2049
https://festivalslampa.lv/lv/programma/pasakumi/2377
https://lnb.lv/latvijas-nacionalas-bibliotekas-daliba-sarunu-festivala-lampa/
https://lnb.lv/skan-dziesmu-svetku-vertibas-latvijas-nacionalaja-biblioteka/
https://lnb.lv/latvijas-nacionalas-bibliotekas-daliba-sarunu-festivala-lampa/


 

Konference "Helmaram Rudzītim 120" 
 
6. jūnijā plkst. 10.00 Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) aicina interesentus uz "Latviešu grāmatai 500" ietvaros 
notiekošo konferenci "Helmaram Rudzītim 120". Konferencē piedalīsies LNB vadošais pētnieks Dr. philol. Viesturs 
Zanders, iepazīstinot klātesošos ar tēmu "Sadarbība pusgadsimta garumā: Helmars Rudzītis un Anšlavs Eglītis." 

Vairāk 

LNB ēka iekļauta valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā 

Ar 2023. gada 30. maiju Latvijas Nacionālās bibliotēkas ēka iekļauta valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarak-
stā, liecina Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes lēmums un tam sekojošs Kultūras ministrijas rīkojums. Šis ir 
viens no izcilākajiem arhitekta Gunāra Birkerta (1925–2017) darbiem. Ēka ir starptautiski atzīts arhitektūras meis-
tardarbs, kas vēsta par Latvijas kultūru pasaulē. 

Vairāk 

Krājuma izlase "Arvedam Švābem – 135" 

No 2023. gada 7. jūnija līdz 30. septembrim Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ekonomikas un tiesību zinātņu lasītavā 
(2. stāvā) būs skatāma tematiskā krājuma izlase "Arvedam Švābem – 135", kas veltīta jurista, literāta un vēstur-
nieka Arveda Švābes (1888–1959) 135. gadu atcerei. Profesors Švābe ir viena no spilgtākajām un daudzpusīgāka-
jām Latvijas 20. gadsimta pirmās puses personībām. Ieeja bez maksas. 

Vairāk 

Ukrainas mākslinieku tēlniecības un gleznu izstāde "Mēs uzvarēsim! Переможемо!" 

No 2023. gada 6. līdz 22. jūnijam Latvijas Nacionālajā bibliotēkā un Latvijas Mākslinieku savienības galerijā, 11. 
novembra krastmalā 35, būs apskatāma Ukrainas mākslinieku grupas "TIGOIS project" laikmetīgās tēlniecības un 
gleznu izstāde "Mēs uzvarēsim! Переможемо!". Izstāde, klātesot ukraiņu māksliniekiem, tiks atklāta 6. jūnijā 
plkst. 16.00 LNB 1. stāva ātrijā. Ieeja bez maksas. 

Vairāk 

Korejas kultūras nedēļas pasākumi LNB 

10. un 17. jūnijā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notiks korejiešu tradicionālajiem ornamentiem veltīti pasākumi. 
Korejā tradicionālos ornamentus izmanto ēku, apģērba, porcelāna un citu priekšmetu rotāšanai. Pasākumi tiek 
organizēti sadarbībā ar Korejas Republikas vēstniecību Korejas kultūras nedēļas ietvaros. 

Vairāk 

Starptautiskās Blūma dienas pasākums "Vārdi veido bildes: literatūras robežu pārbīdīša-
na" 

16. jūnijā plkst. 12.30 Latvijas Nacionālās (LNB) bibliotēkas korē (11. stāvā) notiks Īrijas vēstniecības Latvijā, 
platformas "Literature Ireland" un LNB organizēts pasākums "Vārdi veido bildes: literatūras robežu pārbīdīšana". 
Aicinām pieteikties līdz 13. jūnijam. Dalība bez maksas. 

Vairāk 

Krājuma izlase "Atbildīgs dzīvesveids: dabas aizsardzība un vides ilgtspēja" 

No 2023. gada 2. jūnija līdz 24. septembrim Latvijas Nacionālās bibliotēkas Tehnoloģiju un dabaszinātņu lasītavā 
(3. stāvā) būs skatāma tematiska krājuma izlase "Atbildīgs dzīvesveids: dabas aizsardzība un vides ilgtspēja", kas 
izveidota cikla "Zinātne sabiedrībai" ietvaros. Atzīmējot Pasaules Vides dienu, krājuma izlases mērķis ir veicināt 
izpratni par piesārņojuma problēmām pasaulē. Ieeja bez maksas. 

Vairāk 

https://lnb.lv/konference-helmaram-rudzitim-120/
https://enciklopedija.lv/skirklis/35335-Gun%C4%81rs-Birkerts-
https://lnb.lv/lnb-eka-ieklauta-valsts-aizsargajamo-kulturas-piemineklu-saraksta/
https://lnb.lv/krajuma-izlase-arvedam-svabem-135/
https://lnb.lv/izstade-mes-uzvaresim/
https://lnb.lv/korejas-kulturas-nedelas-pasakumi-lnb/
https://lnb.lv/starptautiskas-bluma-dienas-pasakums-vardi-veido-bildes-literaturas-robezu-parbidisana/
https://lnb.lv/krajuma-izlase-atbildigs-dzivesveids-dabas-aizsardziba-un-vides-ilgtspeja/


 

Meditācijas telpa: nodarbība "Šrī Činmojs par garīgo izaugsmi, meditācijas praksi un 
jēgpilnu attieksmi pret pasauli" 

7. jūnijā plkst. 18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Meditācijas telpā (4. stāvā) notiks Valda Svirska vadīta nodar-
bība "Šrī Činmojs par garīgo izaugsmi, meditācijas praksi un jēgpilnu attieksmi pret pasauli". Nodarbībai varēs se-
kot līdzi arī tiešsaistē Meditācijas LNB YouTube kanālā. 

 

LNB krājuma jaunieguvumi 2023. gada maijā 
Visi jaunieguvumi 2023. gada maijā. 

Vairāk 

 

Pievienojies un seko mums 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 
Mūkusalas iela 3, Rīga 
www.lnb.lv gramatai500.lv 

Visas aktualitātes  

Izstādes 

Darba laiki un lasītavas 

https://www.youtube.com/watch?v=bzGOBYskdF8
https://lnb.lv/lnb-krajuma-jaunieguvumi-2023-gada-maija/
https://www.lnb.lv/
https://www.gramatai500.lv/
http://www.facebook.com/lnb.lv
http://twitter.com/#!/LNB_lv
https://soundcloud.com/nacionala-biblioteka
https://www.instagram.com/lnb.lv/
http://www.youtube.com/user/LNBlv
https://www.lnb.lv/news
https://www.lnb.lv/news/izstades/
https://www.lnb.lv/darba-laiki/

